Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vratislav Dřínek

Automatické úpravy kontextu v textových polích

Katedra aplikované lingvistiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Ondřej Bojar

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Programování

Praha 2016

Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské práce RNDr. Ondřejovi Bojarovi Ph.D. za cenné rady, vstřícnost a trpělivost při psaní této práce.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne

Podpis autora

Název práce: Automatické úpravy kontextu v textových polích

Autor: Vratislav Dřínek

Ústav: Ústav formální a aplikované lingvistiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Ondřej Bojar Ph.D., Ústav formální a aplikované Lingvistiky

Abstrakt: Tématem této bakalářské práce je pomocník při úpravě textu. Program se snaží předvídat uživatelské záměry a usnadnit mu jejich dokončení. Úloha, kterou se zabývá tato práce je zcela nová a funkcionality není nejen v běžných textových editorech k dispozici. Téma práce bylo inspirováno uživatelským rozhraním programovacího prostředí Visual Studio, které občas samo navrhuje programový kód, který programátor s nejvyšší pravděpodobností hodlá napsat. Pro svou práci pomocník používá morfologickou analýzu vět pomocí již existujícího nástroje Morphodita.

Klíčová slova: větný rozbor, český slovník, Morphodita tagger, autocomplete

Title: Automatic Modifications of Context in Text Fields

Author: Vratislav Dřínek

Department: Institute of formal and applied Linguistics

Supervisor: RNDr. Ondřej Bojar Ph.D., Institute of formal and applied Linguistics

Abstract: The topic of this bachelor thesis is text editor assistant. The program tries to anticipate user's intentions and propose their quick accomplishment. The aim of this thesis solves is completely new and its function is not available even in advanced text editors. The topic is inspired by the user's interface of the programming environment Visual Studio, which sometimes proposes the program code the user is probably going to write. The assistant uses morphological analyses provided by Morphodita to analyse sentences morphologically.

Keywords: sentence analysis, Czech dictionary, Morphodita tagger, autocomplete

Obsah práce

1. Analýza Úlohy..... 6
1.1. Sběr testovacích dat..... 10
1.2. Testovací program a výsledky testů..... 11
2. Interpretace chování uživatele..... 12
3. Použité nástroje..... 13
3.1 Morphodita..... 13
3.2 Merge-Sorter..... 16
3.3 ReadOnly-Dictionaries..... 16
3.4 ConcurrentCanonicMerger..... 16
4. Použitá data, komponenty a jejich příprava..... 16
4.1 Morphodita..... 16
4.2 Slovník synonym..... 17
4.3 Slovník příbuzných slov..... 19
5.1 Důležitý pomocný prvek - Morphodita..... 22
5.2 Třída EditingAssistant (obsahuje tématické jádro programu)..... 24
6. Všeobecně užitečné komponenty..... 30
6.1 ReadOnly-Dictionaries..... 30
6.2 Merge-Sorter..... 30
7. Uživatelská dokumentace editoru..... 33
7.1 Možnosti editoru..... 33
7.2 Druhy úprav, při kterých editor umí nabídnout pomoc:..... 33
7.3 Popis množiny nutných souborů..... 34
9. Závěr..... 36

1. Analýza Úlohy

Práce se zabývá možnostmi, jak uživateli usnadnit upravování již napsaného textu v textovém editoru. Tento koncept chování je inspirován programovacím prostředím Visual Studio, které nabízí uživateli návrhy kódu, který pravděpodobně hodlá napsat, jen s tím rozdílem, že v našem případě se jedná o běžný text, nikoli o zdrojový kód s formální gramatikou.

Při úpravách textu se často stává, že uživatel potřebuje přeformulovat nějakou větu nebo v nějaké větě vyměnit slovo. Přitom se zpravidla nemění jen jedno slovo, ale v důsledku této úpravy musí být změněno i několik slov okolo, přičemž v jazycích s bohatým tvaroslovím, jako je čeština, je taková nutnost ještě pravděpodobnější. Všeobecně se na úpravu věty lze dívat tak, že máme nějakou původní a cílovou větu (viz níže příklad v rámečku). Jak je vidět, existuje více způsobů, jak se „dopracovat“ od jedné verze ke druhé. Zde je uveden jen jeden příklad, ale 3 elementární úpravy slov mohly být udělány celkem šesti možnostmi (3!). V jistém ohledu lze říci, že existují jakési mezifáze mezi původní a přeformulovanou větou. Cílem editoru je právě snažit se dedukovat cílovou větu, pokud už má k dispozici její mezifázi a dokončení naznačené úpravy nabídnout uživateli s cílem usnadnit mu práci.

Na okně sedí malá a bílá kočka.

Na okně sedí malá a bílá pejsek.

Na okně sedí malá a bílý pejsek

Na okně sedí malý a bílý pejsek.

Editor průběžně sleduje práci uživatele s textem, a pokud rozpozná nějaký z předem definovaných typů úprav (tzv. úpravy s podporou), nabídne její dokončení.

Při řešení úlohy dojde v první fázi k základní klasifikaci úpravy, tedy o určení, o který druh úpravy s podporou se jedná, případně o určení, že úprava podporu nemá. Nejlépe je to vidět na schématu metod. (přílohový obrázek na konci práce)

Uvádíme příklady úprav, jejich analýzy a řešení, v závorkách uvádíme text, který uživatel právě připsal nebo změnil.

„(na) bílá pláň“ -> „na bílou pláň“; „na bílé pláni“

Při vepsání předložky se počítá, že jde jen o částečnou změnu, ve které hodlá uživatel dále pokračovat, a počítá se s tím, že nabídnutá věta stále není cílová, ale jen pokročilejší mezifáze. Jedná se tedy jen o menší pomoc uživateli ve psaní.

„Nemám rád (vytírat → vytírání) podlahu.“ → „Nemám rád vytírání podlahy.“

Zde se uživateli zjevně nelíbilo sloveso „vytírat“, proto ho přepsal na podstatné jméno. Pokud program tuto situaci rozpozná, nabídne změnu čtvrtého pádu původního předmětu slovesa na druhý pád.

„Na okně sedí malá a bílá (kočka → pejsek).“ → „Na okně sedí **malý a bílý** pejsek.“

„Maminka připravuje bramborový (salát → kaši).“ → „Maminka připravuje bramborovou kaši.“

„Hodný tatínek natírá dřevěný (plot → ohradu).“ → „Hodný tatínek natírá dřevěnou ohradu.“

Zde se předpokládá, že uživatel (s ohledem na jednoduchost a témata vět se může jednat například o tvůrce slabikáře) nejprve upraví podstatné jméno. „Mezifází“ je tedy například výraz „Na okně sedí malá a bílá **pejsek**“. Takto větu samozřejmě uživatel nechat nechtěl, předpokládá se, že chce změnit i tvary přídavné jmenné skupiny před dotyčným podstatným jménem a editor v tomto případě navrhne uživateli změnu tvarů přídavných jmen. Tento typ úpravy je prováděn na základě implicitního slovníku v zakomponované Morphoditě. Počítá se s tím, že jmenná skupina může obsahovat interpunkci (,) a spojky (a, i, ...).

„Hodný tatínek (natírá → natírán) dřevěný plot.“ → „Dřevěný plot je natírán hodným tatínkem.“; „Hodný tatínek je natírán dřevěným plotem.“

V tomto případě jde o změnu aktiva na pasivum. Pomocník reaguje pouze tehdy, pokud uživatel načne změnu přepsáním slovesa (aktivum ↔ pasivum). Zde se předpokládá, že je pravděpodobně nutné prohodit podmět a přísudek a také změnit pád přísudku. I v méně pravděpodobném a zde sémanticky nesmyslném, ale gramaticky korektním případě, kdy uživatel chce změnit směr děje, je nutno změnit pády. V obou těchto případech je mezifází výraz „Hodný tatínek natírán dřevěný plot.“.

„(Když → *smazáno*) prší, tak je všechno mokré.“ → „Pršení způsobí, že je všechno mokré.“, „Pršák způsobí, že je všechno mokré.“,


[…]


8.2. Testovací program a výsledky testů

Při popisu tříd kvality rozlišujeme návrhy očekávané (vyskytují se přesně v poli odpovědí) a užitečné (viz níže). Pro každý jednotlivý výsledek testovací položky existují tyto třídy kvality podpory, tyto třídy kvality jsou zde seřazené od nejvyšší k nejnižší hodnotě: (1) jeden a očekávaný návrh, (2) více návrhů a první z nich

očekávaný, (3) více návrhů a jiný, než první z nich očekávaný, (4) jeden užitečný návrh, (5) více návrhů a první z nich užitečný, (6) více návrhů a jiný, než první a nikoli první z nich užitečný, (7) bez návrhů, (8) jeden nebo více návrhů, ale žádný z nich užitečný.

Pro úplnost ještě dodám, že splní-li výsledek logické podmínky jak pro více tříd kvality, bere se tak, že patří do třídy s vyšší kvalitou.

Pod pojmem užitečný, ale nikoli očekávaný návrh se rozumí, že editor navrhl pouze pokročilejší fázi úpravy, ale nikoli konečnou fázi. Tento případ nastává například pokud program správně nabídne úpravu rodu přídavné jmenné skupiny při změně podstatného jména, ale už nedokáže poznat, že se má též změnit rod přísudku.

Pro ilustraci částečné pomoci je opět výpis posloupnosti mezifází úpravy. V tomto případě však editor při převedení věty do první mezifáze nabídne pouze mezifázi pokročilejší (na 2. řádku nabídne řádek 3.), nikoli koncovou verzi (řádek 4).

- | |
|--|
| 1) Bydlela v malém domečku pod tou nejkrásnější kopretinou. |
| 2) Bydlela v malém domečku pod tou nejkrásnější <u>tulipánem</u> . |
| 3) Bydlela v malém domečku pod tou <u>nejkrásnějším</u> tulipánem. |
| 4) Bydlela v malém domečku pod <u>tím</u> nejkrásnějším tulipánem. |

V samostatném programu bylo automaticky zpracováno 184 platných testovacích vzorků. Platný testovací vzorek je vzorek mající původní, rozpracovanou a koncovou verzi. Některé vzorky totiž rozpracovanou verzi nemají a mají pouze ilustrační smysl (bylo již zmíněno). Program s aplikací sdílel back-endovou část programu – třídu EditorAssistant, hlavní metodu ale volal s daty získaných z XML souboru, který testovací data obsahoval. Podle toho, zda návrh obsahoval očekávaný návrh, nebo alespoň návrh očekávanému návrhu podobnější, nežli rozpracovaná verze věty, zařadil výsledek testu do příslušné kategorie. Podobnost vět byla hodnocena podle počtu shodných slov. Pokud šlo jen o užitečný návrh (tj. ne úplně shodný), do výsledku byl tento návrh vypsán.

Statistika výsledků:

Způsob podpory počet Podíl v %
právě jeden a očekávaný návrh 61 28,77
více návrhů a první z nich byl očekávaný 38 17,92
více návrhů a jeden a nikoli první z nich byl očekávaný 1 0,47

právě jeden užitečný návrh 30 14,15
více návrhů a první z nich byl užitečný 23 10,85
více návrhů, ale žádný z nich nebyl užitečný 8 3,77
jeden návrh, ale nebyl očekávaný 6 2,82
Nemělo žádný návrh 45 21,23
Celkem 212 100

Jak je vidět, 84 vzorků (45,65 %) tedy padlo celkem do prvních 2 nejkvalitnějších kategorií, dalších 46 mělo jako první nebo jediný užitečný návrh.

Vzhledem k tomu, že jen v jediném případě bylo více návrhů, z nichž byl očekávaný nebo užitečný jiný, než první usuzuji, že seřazení návrhů podle pravděpodobnosti očekávání je správné a v případném dalším vývoji by stálo za úvahu, zda v editoru vždy nedávat maximálně jeden návrh místo seznamu návrhů.

9. Závěr

Prvotním motivem práce bylo prozkoumání možnosti usnadnit práci uživatelům textových editorů při úpravách běžného textu. Jak již bylo zmíněno v úvodu, práce je inspirovaná programovacím prostředím Visual Studio, kde editor nabízí uživateli kusy kódu, který pravděpodobně hodlá napsat. Musím z vlastní zkušenosti přiznat, že jsem dokonce na této funkci závislý a když mi na chvíli přestane z nějakého důvodu fungovat, mám problémy vůbec pracovat, zejména musím-li znovu opisovat názvy proměnných, které ani přesně neznám.

V současné podobě představuje práce první prototyp možného řešení dané úlohy.

V back-endu by se určitě dala zlepšit například detekce úprav s podporou a slovník synonym, který by mohl být širší. Nicméně jako hlavní úspěch této práce shledávám implementování nejčastějšího typu podpory změny tvarů přídavné jmenné skupiny při změně podstatného jména, přičemž testovací data pro tento typ úpravy úspěšně prošla testem.

V souladu se zadáním byl front-end navržen a implementován zcela minimalisticky. Je však potřeba přiznat, že otázka interpretace chování uživatele by zasloužila větší pozornost. Je sice nastavitelný interval, kdy je uživatelovo psaní považováno za ukončené, ale jak již bylo zmíněno, chybí například pokus interpretovat chování přes více kontrolních bodů a snažit se zjistit, jestli některá kontrola nebude mít smysluplný výsledek. V současné implementaci se pokus získat smysluplný výsledek provádí jen jednou. Po uživateli je taktéž v jistém ohledu požadováno, aby své chování uzpůsobil pro stanovenou interpretaci.

Jinak z práce jsem si odnesl teoretické poznatky ohledně vztahu mezi českým jazykem a programováním. Dále si myslím, že by bylo pro budoucí textové editory vhodné pokusit se tuto funkčnost zakomponovat.