Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Vratislav Dřínek
Název práce Pomocník při úpravě textu
Rok odevzdání 2016
Studijní program Informatika
Studijní obor programování

Autor posudku RNDr. Ondřej Bojar, Ph.D. Vedoucí
Pracoviště Ústav formální a aplikované lingvistiky

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X
<p>Cílem bakalářské práce bylo navrhnout experimentální uživatelské rozhraní pro automatické úpravy okolních slov při editaci. Těžiště práce spočívalo v návrhu API mezi editorem a jádrem programu, které během psaní sleduje uživatele, detekuje možné způsoby dokončení rozpoznávaných úprav a navrhne jejich dokončení.</p> <p>Jedná se o druhé odevzdání práce, nově autor doplnil především empirické vyhodnocení: jak repertoár potřebných úprav, tak úspěšnost implementovaných operací na této malé testovací množině. Doplněním empirického vyhodnocení z mého pohledu autor výrazně zvýšil validitu práce a splnil tak zadání odpovídajícím způsobem. Proto i v celkovém hodnocení navrhuji lepší známku: velmi dobře.</p>

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <i>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu <i>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
<p>Členění práce do kapitol je přehledné, i když můj výtisk obsahoval starou verzi obsahu. Celková jazyková úroveň zůstala stejně jako při prvním odevzdání spíše slabší, ale autor alespoň částečně vylepšil sazbu názvů rutin s parametry.</p> <p>Díky doplněnému empirickému vyhodnocení a jeho komentáři je možné také zlepšit hodnocení analýzy problému.</p> <p>Postup a vnitřní struktura aplikace je popsána srozumitelně, uživatelské rozhraní je (v souladu se zadáním) minimalistické a je dokumentováno dostatečně.</p>

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

Oproti předešlému odevzdání nelze autorovi upřít snahu vylepšit formální úpravu kódu a testovací množina dobře posloužila i pro ověření funkčnosti kódu. Zvyšuji proto hodnocení za kvalitu zpracování práce a s určitými výhradami jej již pokládám za dostačující.

Druhé odevzdání nepřináší žádné přepracování návrhu aplikace, ten proto hodnotím nadále jako slabší: analýza reálných úprav vět měla vývoji předcházet, větší pozornost si zasloužila interakce s uživatelem (byť rozhraní k textovému editoru mělo zůstat co nejužší), a zvolený pravidlový přístup mohl být přece jen citelně konfigurovatelnější.

Celkové hodnocení Velmi dobře**Práci navrhuji na zvláštní ocenění** Ne

Datum

Podpis